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1 Úvod

Oblast informačních a komunikačních technologií (ICT) urazila od

čtyřicátých let minulého století, kdy byl sestrojen „první“ počítač ENIAC, pořádný

kus cesty. Od osmdesátých let, kdy byl dominantní vývoj hardware, přes devadesátá

léta, kdy se o slovo přihlásil významný nárůst rychlosti vývoje software, se v dnešní

době dostáváme k přístupu, který řadí na první místo informace. V roce 2007

prohlásil Stefan Marcinowski během odborné konference v Ludwigshafenu pro

Aktuálně.cz, že „Zásoby fosilních surovin jsou příliš cenné, než aby se s nimi

plýtvalo. Je proto škoda, že se spalují, místo aby se využily pro chemický průmysl,

který by je dokázal zhodnotit mnohem lépe.“ Ekologie, efektivní využití surovin či

finančních prostředků, to jsou některé z mnoha důvodů zvyšování tlaku na sdílení

a využívání získaných informací, což by mělo vést k jejich efektivním využitím ke

zlepšení fungování v příslušných oblastech. Takové efektivní využívání informací

ale přesahuje lidské možnosti a vyžaduje proto jejich automatizované zpracování

prostřednictvím informačních systémů.

V České republice využívalo v roce 2014 informační systém ERP

(Enterprise Resource Planning - česky systém na plánování podnikových zdrojů)

28 % obchodních závodů, v roce 2015 to bylo dokonce přes 30 %. Nárůst od

roku 2010, kdy to bylo pouhých 21 % obchodních závodů, je patrný. Systém CRM

(Customer Relationship Management – česky systém na řízení vztahů se zákazníky)

využívalo v roce 2014 v České republice 19 % obchodních závodů oproti 15 % v

roce 2010, v roce 2015 to pak bylo 22,6 %. Pokud se ale zaměříme na větší české

obchodní závody (nad 250 zaměstnanců), zjistíme, že systém ERP využívalo v roce

2014 81 % (!) a systém CRM 42 % českých obchodních závodů, přičemž největší

nárůst v roce 2015 lze sledovat u CRM na 46,8 %.1 Rostoucí důraz na efektivní

zjišťování informací a využívání prostředků je tedy naprosto zřejmý, zejména u

provozů, které denně vyžadují zpracování velkého množství informací, a jiné než

systematické automatizované zpracovávání je nepraktické.

1 Český statistický úřad. Informační technologie v podnikatelském sektoru. In: www.czso.cz [online].

Místo: Praha, 2020. [cit. 5. 10. 2020]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/podnikatelsky_sektor.

Český statistický úřad. Informační společnost v číslech. In: www.czso.cz [online]. Místo: Praha, 2020. [cit.

5. 10. 2020]. Dostupné z: https://www.czso.cz/csu/czso/informacni_spolecnost_v_cislech. S ohledem na

změnu zaměření Českého statistického úřadu co do vyhodnocovaných informací nejsou tyto údaje pro další

roky dostupné.

http://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/podnikatelsky_sektor
http://www.czso.cz/
https://www.czso.cz/csu/czso/informacni_spolecnost_v_cislech
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Proto není nijak neobvyklé, že čeští podnikatelé stále více investují do

pořízení informačních systémů. Někteří podnikatelé volí minimalistickou variantu

a řeší pouze nejbolestivější místa, jiní projekty pojímají komplexněji. Ze zkušenosti

advokáta specializujícího se na problematiku práva informačních technologií,

zejména pak vývoje, implementací a provozu informačních systémů, mohu

podotknout, že zákazníci i dodavatelé ICT technologií často naráží na nemálo potíží

v oblasti vyjasnění vzájemných očekávání. To se projevuje například při definici

zadání (zejména u informačních systémů vyvíjených na zakázku), požadovaných

přínosů nebo správném nastavení smluvní dokumentace dostatečně ošetřující práva

obou (nebo dokonce i více) zúčastněných stran (tyto zájmy často ani nemusí jít

přímo proti sobě, jak by se mohlo zdát). Jedním z tradičních a zcela klíčových

aspektů dodávky informačního systému je licence k autorským dílům (zejména

počítačovým programům), kde se však často vyskytují naprosto zásadní nedostatky.

Bez ohledu na to, zda je nesprávné nastavení způsobeno nedostatečnou pečlivostí

či trpělivostí vyjednavačů na jedné či druhé straně, absencí jakéhokoliv vyjednávání

nebo nedostatečnými znalostmi a zkušenostmi některé ze stran, je již často

nerozhodné. Přitom nedostatky jsou někdy až tak zásadní, že mohou vést ke ztrátě

významných investic nebo ohrožení podnikání některé ze smluvních stran.

Souvisejícím a neméně zásadním tématem jsou zdrojové kódy k dodávanému či

vyvíjenému informačnímu systému, tedy zejména právo zákazníka zdrojové kódy

obdržet, nakládat s nimi a použít je v případě, že se se stávajícím dodavatelem

rozhodnou ukončit svou spolupráci.

Tato práce si klade za cíl přiblížit čtenáři autorskoprávní problematiku

související s informačními systémy, a to důležité aspekty vývoje a implementace

informačních systémů včetně některých souvisejících otázek (například otázka

práva pořizovatele databáze), které jsou pro informační systémy relevantní a na

základě zkušenosti ze své advokátní praxe jsem je vyhodnotil jako důležité, ať již

z hlediska četnosti výskytu, nebo významnosti dopadů. Poměrně velký prostor

v této práci je věnován problematice zdrojových kódů a open source software,

neboť věřím, že se jedná o témata důležitá a často značně podceňovaná a zaslouží

si proto pozornost i ze strany právního textu.
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Kromě výkladu o právní úpravě také u stěžejních témat zkoumám, zda

jejich úprava je pro praktické použití vyhovující a zda lze případné nedostatky či

nevhodné důsledky překlenout dostatečnou smluvní úpravou. Tam, kde výsledky

analýz naráží na nejasnosti či nedostatky právní úpravy, přednáším úvahy de lege

ferenda, které by mohly vést k nápravě v dané oblasti nebo alespoň zmírnění

aktuálních nedostatků. S ohledem na rozsah a zaměření práce nebude cílem této

práce komplexně popsat veškeré smluvní aspekty vývoje a implementace

informačních systémů, byť další mechanismy mimo autorskoprávní tematiku jsou

pro funkční vztah zákazníka a dodavatele rovněž velmi zásadní. Jsem však

přesvědčen, že zaměření na autorskoprávní tématiku může přinést alespoň větší

přehlednost, a bude tak možné oddělit tuto rovinu od ryze smluvních aspektů.
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2 Vymezení pojmu informační systém

Představit konečné vymezení pojmu informační systém by mohlo

představovat materiál pro samostatnou práci. Cílem této práce však není

polemizovat nad možnými výklady tohoto pojmu, spíše je cílem právě obecně

akceptovatelnou definici rozvinout do jednotlivých souvislostí tak, aby byla pokud

možno relevantní pro co nejširší spektrum pojetí.

Informační systém proto pro účely této práce budeme chápat jako soubor

určitých informací (dat), které jsou systematicky uloženy, přičemž v rámci

takového souboru jsou nastaveny určité procesy, které umožňují uložené informace

vyvolávat a dále takové informace zpracovávat (měnit, spojovat s jinými

informacemi či je odstraňovat). V této práci se bude jednat o informační systémy,

jak jim rozumí oblast ICT. Pokud tedy budeme pracovat s uloženými informacemi,

rozumí se tím informace uložená na datovém nosiči a procesy se rozumí ICT

procesy (např. přístup k souboru s informací, vyhodnocení obsažených údajů, jejich

zaznamenání v jiné datové struktuře apod.). Implementací nastavených procesů

potom budeme rozumět konkrétní způsob fungování informačního systému, a to při

reflexi zkušeností dodavatele i zákazníka, případně snahy o standardizaci

dodávaného informačního systému, ale též interních procesů obchodního závodu,

do jehož prostředí je takový informační systém implementován.

Ač toto téma rozebírám dále níže, pouze krátce zmíním, že z právního

hlediska chápeme informační systém zejména jako počítačový program ve smyslu

§ 2 odst. 2 Autorského zákona. Součástí informačního systému bude však zpravidla

také databáze ve smyslu § 88 Autorského zákona a grafické rozhraní2 a další

grafické podklady (ikony, tlačítka, loga atd.), které mohou naplňovat definiční

znaky díla ve smyslu § 2 odst. 1 Autorského zákona. Obecně tedy budou

implementovaný informační systém tvořit počítačový program (případně

počítačové programy), databáze a další Autorským zákonem chráněné prvky.

2 Pojem grafické rozhraní a jeho definice může být poněkud složitější otázkou, neboť hranice mezi


[…]


takovým významnějším sporům, zakončeným pravomocným meritorním

rozhodnutím, mělo dojít.

Jako velmi zajímavé téma a současně výzvu, a to nejen pro právníky,

vnímám oblast umělé inteligence (v dnešním slova smyslu spíše oblast strojového

učení), která bude zasahovat nejenom do rozsahu a způsobu zpracování dat

a činností, které bude díky tomu lidstvo schopno provádět, aniž by muselo

vynakládat lidský kapitál, ale také bude postupně čím dál více měnit vnímání lidstva

a individuálního člověka jako takového, když činnosti donedávna ryze lidské

postupně (a zatím ve značně omezené míře) ovládají také tyto systémy strojového

učení. Druhou oblastí nabývající neustále na významu, je oblast open source

software, která je stále více zmiňována jako řešení problémů se závislostí veřejných

zadavatelů na dodavatelích. Řešení jistě není tak přímočaré, aby spočívalo pouze

v nasazení open source software, ovšem navyšování poptávky po tomto způsobu

nabývání práv může vést i k rozšíření počtu odborníků pro dotčená řešení, a tím

zlevnění jejich práce, která zatím dosahuje mnohdy vyšších hodnot, než je tomu

u standardních proprietárních řešení.
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V každém případě se domnívám, že žijeme nejen z technologického

hlediska ve velmi zajímavé době plné nových objevů, ale i přes její uspěchanost

a někdy obtížnou srozumitelnost je nutné držet krok, aby tento vývoj neurčovali jen

ti, co sedí tady vlevo. Naopak v oblasti práva se domnívám, že bude vhodné volit

spíše zdrženlivost a regulací zatěžovat oblasti pouze v nezbytném rozsahu tak, aby

nebyl vývoj příliš brzděn či dokonce zcela zastaven.
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Abstrakt

Tato rigorózní práce „Vývoj a implementace informačních systémů –

autorskoprávní a související aspekty“ se, jak již indikuje její název, zaměřuje na

aspekty z hlediska autorského práva a práv souvisejících, které jsou relevantní při

projektech vývoje a implementací informačních systémů.

Po první kapitole, úvodu, následuje druhá kapitola, v níž autor vymezuje

ústřední pojem této práce, a to informační systém, jakož i další pojmy, kterých se

v této práci používá a nelze se spoléhat na legální definice. Největší pozornost je

v této práci věnována počítačovým programům, zmíněny jsou však i ostatní části

informačních systémů (zejména databáze, grafické uživatelské rozhraní a další

prvky). Dále navazuje kapitola třetí, v níž jsou postupně vymezeny nejpodstatnější

součásti informačních systémů a způsob jejich ochrany v právním řádu. Jedna

z podkapitol je též věnována problematice forem vyjádření počítačového programu,

jakožto stěžejní část informačního systému, omezením práva autora, jakož

i databázím. Práce též nabízí úvahy ohledně autorskoprávních dopadů v případě

využití moderní technologie strojového učení.

Čtvrtá kapitola popisuje relevantní autorskoprávní aspekty týkající se

vývoje informačních systémů, zejména problematiku autorských vstupů osob, ať

již zaměstnanců či poddodavatelů fyzických nebo právnických osob. V kapitole

není opomenuta problematika postoupení práva výkonu majetkových autorských

práv včetně rozboru zaměřeného na dopady do již udělených licencí, jakož

i problematika open source software a stanovování ceny za dodávku, a to nejen

v případě použití open source software, ale i obecně v případě komplexní dodávky

zahrnující licence (či jiné způsoby nabytí práv) k autorským dílům. Pátá kapitola

bezprostředně navazuje a pouze aplikuje již přednesené úvahy na činnosti, k nimž

dochází v rámci další fáze dodávek informačních systémů, a to implementace

včetně vymezení činností, které autor chápe pod pojmem implementace.

Šestá kapitola se zabývá stěžejním právním instrumentem pro nabytí práv

k užití informačního systému, a to licencí. Kromě toho se zabývá i problematikou

získání práv ke zdrojovým kódům počítačového programu. Tuto práci uzavírá

stručná zmínka o problematice závislosti na dodavateli (tzv. vendor lock-in)

v kapitole 7 a závěr.
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Development and implementation of information systems –

copyright and related aspects

Abstract

This thesis “Development and implementation of information systems

– copyright and related aspects” as indicated in its title focuses on

copyright and related aspects which are relevant in information systems

development and implementation projects. The thesis is divided into seven

chapters.

After the first chapter which is an introduction the second chapter follows

in which the author provides the main definition of this thesis – information system

as well as other terms which this thesis utilizes and legal definitions cannot be relied

upon. Computer programs are focused on the most in this thesis but other parts of

information systems are mentioned as well (particularly databases, graphic user

interface and other parts). Chapter three follows with definitions of the most

important parts of information systems and means of their protection by the law.

One of the subchapters is dedicated to the topic of forms of computer program as

the key part of an information system, limitations of author’s rights as well as

databases. The thesis also offers ideas concerning impact on copyright when using

the modern machine learning technology.

The fourth chapter describes relevant copyright aspects regarding

development of information systems, particularly copyrighted inputs of other

persons – employees or subcontractors (natural or legal entities). The chapter also

deals with the topic of assignment of the right to exercise property rights including

an analysis focused on impacts to already granted licenses as well as the topic of

open source software and structuring of the delivery price not only in cases when

open source software is used but also generally within a complex delivery which

includes licenses to (or other ways of obtaining rights to use) the copyrighted works.

The fifth chapter follows and applies the conclusions on activities during the

following phase of information systems delivery which is implementation and

defines activities which the author understands as implementation.
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The sixth chapter describes a license as the main legal instrument of

obtaining rights to use the information system. It also deals with the topic of

obtaining a source code of a computer program. The thesis is concluded by a brief

chapter seven describing the vendor lock-in topic and chapter eight which is

a conclusion of the whole thesis.

Key words: information systems, computer program, database