POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE

Jméno rigorozanta: Roman Cholasta
Téma práce: Vývoj a implementace informačních systémů, autorskoprávní a související aspekty
Rozsah práce: celkem 130 stran, resp. text 102 stran samotného textu
Datum odevzdání práce: Říjen 2020

1. Aktuálnost (novost) tématu

Předkládaná práce se zabývá vysoce aktuální problematikou informačních systémů, které jsou mnohohrstevnatým fenoménem v rovině věcné i právní, praktické i teoretické. Tento fenomén nemá souvislosti jen autorskoprávní, nýbrž dotýká celé řady dalších odvětví, např. od práva smluvního až po právo veřejných zakázek. Ke cti autora patří, že by se soustředil na autorskoprávní aspekty, ani jiné právní aspekty neopomíjí a v souladu se svými cíli a záměry předkládá široce pojatou práci s ambicí komplexního pojednání o informačních systémech.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Dané téma nepochybně klade zvýšené nároky na autora, což plyne již z mohohrstevnatosti tématu, jak již výše naznačen, kterému se navíc autor nebrání a jde mu naopak svým širokým pojetím práce vstříc. Právní i věcné znalosti týkající se informačního systému autor čerpá nejen z literatury, ale soudě dle řešení řady praktických otázek a uvedených poznámek a názorů autora (např. k tzv. vendor lock-in či k užití ve veřejné správě), též z vlastní praxe a zkušeností, což je u rigorózní práce vždy přínosem a mělo by být i pravidlem. Cituje z české i zahraniční literatury (anglickojazyčné), judikatury a rozhodnutí ÚOHS, používá základní díla autorskoprávní nauky, přičemž naznačené právní i praktické poznatky aplikuje na souvislou řadu vybraných otázek souvisejících s informačními systémy. V tomto kontextu je však škoda, pokud autor nevycházel rovněž z aktuálního komentáře k Autorskému zákonu kolektivu autorů PF UK pod vedením JUDr. I. Holcové (Wolters Kluwer, 2019, Praha).

3. Formální a systematické členění práce

Hodnocená práce je, jak již uvedeno, zaměřena na komplexní pojednání o informačních systémech, a proto je práce z hlediska svého členění založena na souvislém výčtu řady dílčích autorskoprávních otázek, které tvoří jednotlivé kapitoly. Toto členění je vzhledem ke zvolenému cíli a záměru logické a uspokojivé, jakkoliv samozřejmě je i zde možné uvažovat o např. členění dle souvisejších okruhů, což by bránilo eventuální výtce rozříztěnosti členění práce.

4. Vyjádření k práci, zda byl zamýšlený záměr rigorózní práce odpovídajícím způsobem zpracován

Již několikrát zmiňovaný cíl a záměr autora ve smyslu komplexního výkladu k informačním systémům se zaměřením na autorskoprávní rovinu byl obstojným způsobem naplněn. Čtenář práce dostává do rukou obsáhlé autorskoprávní pojednání o informačních systémech, které poskytuje kvalitní a zásadních chyb prostý vzhled do problematiky. Práci by ovšem více slušelo, pokud by autor od platné úpravy a praxe přešel k rozsáhlejší úvahám de lege ferenda, např. se nabízí otázka převoditelnosti práv k počítačovým programům.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce naplněno
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství naplněno
Logická stavba práce Odpovídá širšímu cíli a záměru práce
Práce se zdroji (využití) Spíše průměrná (z cizojazyčných zejm.)

cizojazyčných zdrojů) včetně citací anglickojazyčné zdroje), chybí některé zásadní české práce.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Hloubka provedené analýzy je dostatečná a odpovídá záměru práce i způsobu členění.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Korespondující s požadavky
Jazyková a stylistická úroveň Odpovídající

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě necht' se autor věnuje otázkám spojeným s převoditelností práv k počítačovým programům de lege ferenda a to v kontextu přístupů zahraničních právních úprav.

V Praze dne 14.11.2020

JUDr. Tomáš Dobřichovský, Ph.D.
Vedoucí práce